

Số: /KH-UBND

Cẩm giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Cẩm Giang năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và hướng dẫn của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 28/5/2026 của UBND xã Cẩm Giang về việc Sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Cẩm Giang năm 2026. UBND xã Cẩm Giang ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.
- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn.
- Làm cơ sở hoàn thiện Đề án trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến Nhân dân phải được tổ chức nghiêm túc, khách quan, đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.
- Nội dung lấy ý kiến phải được thông tin đầy đủ, rõ ràng để Nhân dân nghiên cứu, tham gia ý kiến.
- Kết quả lấy ý kiến phải được tổng hợp chính xác, trung thực, công khai, minh bạch.

- Bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ theo chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở Nội vụ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến Nhân dân đối với các nội dung chủ yếu của Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã, gồm:

- Phương án sắp xếp, tổ chức lại các thôn; Tên gọi thôn sau sắp xếp; Quy mô hộ gia đình, địa giới hành chính của thôn sau sắp xếp; Phương án bố trí, sử dụng nhà văn hóa, khu thể thao và các thiết chế văn hóa cộng đồng; Các nội dung khác có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

2. Đối tượng lấy ý kiến

Đại diện hộ gia đình cư trú tại các thôn thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại trên địa bàn xã.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Phát phiếu lấy ý kiến đến đại diện hộ gia đình theo mẫu quy định.
 - Niêm yết công khai Đề án tại Nhà văn hóa các thôn, trụ sở UBND xã.
 - Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã và các phương tiện thông tin truyền truyền của địa phương.

III. THÀNH LẬP TỔ LẤY Ý KIẾN VÀ TỔ KIỂM PHIẾU

1. Tổ lấy ý kiến Nhân dân tại thôn

Mỗi thôn thành lập 01 Tổ lấy ý kiến Nhân dân gồm: Bí thư Chi bộ hoặc Trưởng thôn làm Tổ trưởng; Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn làm Tổ phó; đại diện các chi hội đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng dân cư làm thành viên.

* Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến Nhân dân: Tổ chức tuyên truyền, phát phiếu, hướng dẫn Nhân dân tham gia ý kiến; thu phiếu, quản lý phiếu và bàn giao cho Tổ kiểm phiếu theo quy định.

2. Tổ kiểm phiếu

Mỗi thôn thành lập Tổ kiểm phiếu gồm đại diện Chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể và người dân có uy tín tại cộng đồng dân cư.

* Nhiệm vụ:

Thực hiện kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và báo cáo UBND xã theo quy định.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Niêm yết công khai Đề án tại Nhà văn hóa các thôn và trụ sở UBND xã; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã; tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

2. Từ ngày 12/6 đến ngày 14/6/2026, tổ chức phát phiếu và lấy ý kiến đại diện hộ gia đình tại các thôn.

3. Chậm nhất ngày 15/6/2026, các thôn hoàn thành thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và gửi kết quả về UBND xã.

4. Ngày 16/6/2026, UBND xã hoàn thành việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

5. Trước ngày 20/6/2026, hoàn thiện hồ sơ Đề án, trình HĐND xã xem xét, quyết định theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, biểu mẫu phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân.
- Hướng dẫn các thôn thực hiện quy trình phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; tham mưu UBND xã tiếp thu, giải trình, hoàn thiện hồ sơ Đề án.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Đăng tải công khai Đề án và các tài liệu liên quan trên Cổng thông tin điện tử xã; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tham mưu chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Công an xã

- Rà soát, cung cấp số liệu hộ gia đình phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân.
- Nắm chắc tình hình dư luận, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình thực hiện.
- Phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương sắp xếp thôn; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các nền tảng truyền thông của xã; bảo đảm các điều kiện phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến; tham gia giám sát việc phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch.

6. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn.

- Thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân, Tổ kiểm phiếu; tổ chức phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu đúng quy định.

- Rà soát, cung cấp chính xác số liệu hộ gia đình phục vụ việc lấy ý kiến.

- Báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND xã.

- Sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền, thực hiện kiểm kê, bàn giao hồ sơ, tài sản, tài chính, cơ sở vật chất, các nguồn quỹ và các nội dung liên quan theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện tại địa bàn quản lý.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Cẩm Giang năm 2026. Yêu cầu các phòng, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các TC CTXH xã;
- Các phòng, ban liên quan;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, TBCTMT thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vương Đức Dũng